
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 51/23-24  
 

Oggetto: Determina dirigenziale proroga incarico di esperto esterno per l’attività di supporto 
psicologico “Sportello d’ascolto” per rispondere e prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere 
psicofisico A.S. 2023/2024. 
 
L’anno duemilaventiquattro,  il giorno 13 del mese di marzo 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
ha adottato la seguente determinazione 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 
comma 450 della legge 296/2006; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002326 - 13/03/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n 107»; 
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018;.  
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di deroga al 
principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
convenzione o Accordo Quadro Consip aventi per oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura di acquisto;  
 
CONSIDERATO che il valore economico dell’attività richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura negoziata ovvero 
che l’affidamento del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 14 del D.Lgs. del 31/03/2023 n. 36 - 
art. 43 del D.I. 129/2018; 
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, di adozione comunicato relativo all’avvio del processo 
di digitalizzazione; 
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiori a 5.000,00 euro” che ha consentito alle stazioni appaltanti, in  caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per affidamenti inferiori a 5.000,00 euro e fino al 
30.09.2024, l’utilizzo dell’interfaccia WEB messa a disposizione dalla piattaforma PCP per l’acquisizione 
dei CIG (CIG acquisito B0CBE8FADC); 
 
VERIFICATO che non esistono tra il personale interno all’istituzione scolastica figure in possesso di 
specifiche competenze e di un’approfondita preparazione che consentano di svolgere le attività indicate 
in oggetto ai sensi dell’art. 43 co. 3 del D.I. 129/18; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002326 - 13/03/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTA l'esigenza di proseguire l’attività di sportello psicologico fino al mese di maggio 2024; 
 
RITENUTO di dover  dare continuità formativa, progettuale e strutturale ad un percorso avviato nel 
precedente anno scolastico, per rispondere a disagi e per prevenire l’insorgere di forme di disagio o 
malessere psicofisico, per l’a.s. 2023/2024;   
 
PRESO ATTO che la Open Group, soc. coop.va sociale onlus ha individuata la dott.ssa Claudia 
Garofletti in qualità di esperto (Psicologo) a cui affidare l’attività di supporto psicologico “Sportello 
d’Ascolto” presso l’Istituto Comprensivo n.10;  
  
PRESO ATTO della disponibilità del dott.ssa Claudia Garofletti e della valutazione del suo CV 
depositato agli atti della scuola e dal quale si evincono la professionalità e le competenze necessarie; 
 
RITENUTO di dover dare continuità formativa, progettuale e strutturale ad un percorso avviato nel 
precedente anno scolastico; 
 
CONSIDERATO l’esito positivo e l’alto indice di gradimento da parte degli alunni  e del personale 
scolastico al progetto; 
 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio dell’importo di spesa per 
l’affidamento del servizio in esame; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio di Istituto del 09/02/2024 con 
delibera n.457; 
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
                                                            
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. affidare alla Open Group, soc. coop.va sociale onlus, CF 02410141200, con sede in Bologna Via 
Milazzo, 30 per l’espletamento dell’attività di assistenza psicologica si affida alla dott.ssa Claudia 
Garofletti in qualità di Esperto Psicologo per il servizio di consulenza “Sportello d’Ascolto” agli alunni, 
famiglie e personale scolastico  dell’Istituto Scolastico, secondo un calendario predisposto e concordato 
con la Dirigente Scolastica; 
 
3. di corrispondere Open Group, soc. coop.va sociale onlus per lo svolgimento della suddetta 
prestazione, la somma complessiva pari a €1.050,00 (millecinquanta/00) comprensiva di Iva,  dando 
atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare Fattura, previo 
riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 
 
4. di imputare la spesa complessiva di €1.050,00 (millecinquanta/00) sull’attività/progetto A03.1 del  
programma annuale e.f.2024 

 
Livello I Livello II Tipo Conto Sotto conto E.F. 

A A03.1 3 2 4 2024 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002326 - 13/03/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



5) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web: wwwic10bo.edu.it dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
                                                                                               
                                                                                     La Dirigente scolastica  
                                                                                      Elisabetta Morselli    
                                      

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002326 - 13/03/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-03-13T12:49:48+0100
	ELISABETTA MORSELLI




